Die römische Gesandtschaft vom Jahre 1342, auf die noch zurück-
zukommen sein wird, hatte dem Papste zu bedenken gegeben, daß
die gewöhnliche Dauer des Menschenlebens zu kurz sei, um es einem
jeden zu ermöglichen, des Ablasses teilhaftig zu werden. Einen kurz
zusammenfassenden Bericht darüber gibt u. a. Stephanus Nottius in
seinem „Opus remissionis a pena et culpa"  19 , wo es heißt: „Clemens
VI ellectus auinione et premisso solenni exordio attendens, quod in
lege Mosayca, quam non uenit Christus soluere sed implere, Jubileus
remissionis et gaudii statuitur eodem anno, qui erat annus quin-
quagesimus, ad clamorem populi humiliter supplicantis et per suos
proprios nuncios dicentis: ,Aperi nobis, domine, thesaurum et fontem
aque uiue!`, considerans etiam, quod pauci propter uite hominis
breuitatem ualeant ad annum centesimum peruenire, predictam con-
cessionem indulgentie ipsius Bonifacii ad annum quinquagesimum
reduxit."

Indessen bezieht sich, wie ja auch hier erwähnt wird, Papst Cle-
mens VI. ausdrücklich auf das Alte Testament 2°. Die erste der ge-
nannten Freiburger Notizen macht nun dazu folgende Ausführungen
(fol. 169r —170r) :

"Legitur in antiquis codicibus de illo benignissimo anno jubileo,
qui initium sumpsit tempore Abraham, cuius filius erat Loth,
qui quondam occupatus inimicitiis quattuor uel quinque regum, quos
per diuinarn potentiam sibi et populo suo resistentes, viriliter hos
tyrannides suppeditauit 21 . Ob cuius rei memoriam Pater Abraham
spiritu sancto inspirante precepit, vt semper in memoriam huius diuine
victorie (cf. Gen. 14) totus annus quinquagesimalis celebraretur perpe-
tuum complendo omnimodis laudibus et instrumentis musicalibus seu
iubilis plene perficiendo, Vt in eius nominis liquet interpretacione.
Dicitur enim iubileus a iubilo, qui per arculum huius anni colebatur.
Et erat ille graciosus annus in hunc'modum institutus, quod distincte
septies septem anni sernper signabantur, quorum numerus in vnam
summam collectus facit XLIX annos. Et ille sequens annus gracie
vocabatur. Et non immerito annus graciosus appellabatur, quia illo
anno omnia vitia seu peccata a domino indulgebantur, Omnes exi-

19 mediolani 1500, b IIII. Vgl. zu dieser Schrift Nik. Paulus a. a. 0. n,
S. 120.

20 Vgl. dazu auch Nik. Paulus a. a. 0. II, S. 114.
21 suppeditare hier nach Ducange s. v.: „sub pedibus conculcare".
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stentes proprii libertati dabantur, omnes detenti et ornnes in fero
contentioso citati omnesque rnalefici gracie restituebantur, Vt Leuitici
XXV [, 1]' ,Locutus est doirtnus ad moysen in monte synai etc.
[3 Mos. 25, 9-13.] Decima die mensis propitiacionis tempore in
vniuersa terra vestra, sanctificabisque annum quinquagesimum et voca-
bis remissionem cunctis habitatoribus tue terre: Ipse enim est Jubileus
Reuertetur homo ad possessionem suam et vnusquisque rediet ad
familiam pristinam, quia iubeleus est quinquagesimus annus. Non
seretis neque metetis sponte in agro nascentia, et primitias vindemie
non colligetis ob sanctificacionem jubilei, sed statim ablata comedetis.
Anno Jubilei redeant omnes ad possessiones suas etc.' Item eodem
1ibro c. XXVII [, 1]: ,Locutus est dominus etc. [3 Mos. 27, 22-24]
Si ager emptus est et non de possessione rnaiorum sanctificatus fuerit
domino, supputabit sacerdos iuxta annorum numerum vsque ad Jubi-
leum pretium, et dabit ille, qui vouerat, eum domino. In Jubileo autem
reuertetur ad dominum priorem, qui vendiderat cum et habuerat in
sortem possessionis sue etc. Item Numerorum XXXVI c. [, 1] : Lt
accesserunt autem principes familiarum galaad etc. [Num. 36, 3-4.]
Si alterius tribus hornines vxores acceperint, scilicet filias scaphaad",
de quibus ibi loquitur II textus, Sequetur possessio sua et translata ad
aliam tribum de nostra hereditate minuetur, atque ita fiet, vt, cum
iubileus, id est quinquagesimus annus rernissionis, aduenerit, confun-
datur sortium distribucio, et aliarum possessio transeat ad alios.` Item
Josue VI [, 1]: ,Jericho autem clausa fuit etc. [Josue 6, 3-4:] Circuite
vrbem cuncti bellatores semel per diem, sic facietis sex diebus. Septimo
autem die sacerdotes tollant VII baccinas, quarum vsus est in Jubileo,
vt precedant ardiam federis etc.' Et sic in cronicis inuenimus et in
libris diuine pagide, ab initio huius anni Jubilei sunt Quinque milia
annorum et anni ducenti vsque ad annum a natiuitate M cccc XL
nonum nunc currentem. Et non fuit ille annus, sicut vulgariter narra-
tur, institutus semper per spacium centum annorum colendus. Sed vt
supra tactum est. Attamen bene legitur et inuenitur, quod alexander
[siel' papa, qui eam illam graciam in annum centesimum prolongauerit
et distraxerit. Sed tandem papa clemens videns defectum vite humane,
vt de die in diem magis docet experiencia 23 , hunc annum graciosum in
primaxium numerum denuo consecrauit et reduxit, prout latius in
Bullis infra copiatis continetur. Item in extrauagante Bonifatii quon-
dam de peni [tencia] et remis [sione] ,Antiquorum" habet fida relatio.
quod accedentibus ad venerabilem Basilicam principis apostolorum
in vrbe concesse sunt magne remissiones et indulgencie peccatorum.
Nos igitur, qui iuxta officii nostri debitum salutem aperimus et pro-
curamus Iibentius singulorum huiusmodi indulgentiam et remissiones
singulas gratas et ratas habentes, Ipsas auctoritate apostolica con-
firmamus, approbamus et etiam innouamus et presentis scripti patro-